


I D E Á L N Í 
S V Ě T



Copyright © 2017 by Bastei Lübbe AG, Köln 

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 
bez písemného souhlasu nakladatele.

Překlad © Jana Kellnerová, 2019
Obálka © Kreatika, s.r.o., 2019
© DOBROVSKÝ s.r.o., 2019

ISBN 978-80-7642-423-4 (pdf) P ř e l o ž i l a :  J a n a  K e l l n e r o v á

I D E Á L N Í
S V Ě T

T h e r e s a  H a n n i g



P ř e l o ž i l a :  J a n a  K e l l n e r o v á

I D E Á L N Í  
S V Ě T

T h e r e s a  H a n n i g



Pro mou rodinu



Tvrdit, že právo na soukromí je vám lhostejné, 

protože nemáte co skrývat, je jako tvrdit, 

že je vám lhostejné právo na svobodné 

vyjadřování, protože nemáte co říct.

Edward Snowden, 2015



9 

1 .  k a p i t o l a

Samson pustil volant a vyhlédl ven. Za okny se míhaly 
tucty volebních plakátů. Velké, malé, pestře potištěné hesly 
a portréty. Někdo však tváře politiků zohyzdil. Z očí zby-
ly jen začmárané černé fleky a z úst trčely špičaté zuby. 
Samson dvakrát zamrkal a zakroutil očima po směru hodi-
nových ručiček. V levém oku se z pohotovostního režimu 
okamžitě probudila komunikační čočka a v zorném poli 
se mu rozprostřel poloprůhledný závoj rozšířené reality.

V tuto chvíli byl aktivní navigační software, který ho 
decentní modrou šipkou informoval o trase. Samson po-
malu klouzal pohledem po plakátech, aby čočkou natočil co 
možná nejvýmluvnější záběry, a video hned poslal policii. 
Před nastávajícími volbami do Spolkového sněmu by ob-
čané přece jen měli mít možnost vytvořit si vlastní názor.

Samson se opět chopil volantu. Umělá kůže jakoby mu 
jemně přilnula k ruce a okamžitě se přizpůsobila teplotě 
jeho prstů. Lehce vibrovala. Samson opět převzal kont-
rolu nad vozem. Nespěchal však. Jako vždy vyjel přesně 
a do své trasy zahrnul možná zdržení způsobená staveb-
ními pracemi nebo dopravními nehodami. Samson byl 
prozíravý řidič. Když se nad tím zamyslel důkladněji, byl 
pravděpodobně dokonce jediným řidičem automobilu 



10

široko daleko. Ostatní vozidla na silnici byly elektrické 
transportéry, autobusy nebo komunální auta, která se ří-
dila automaticky navigací. Samson však řídil automobil 
Contranode E3 – vůz se spalovacím motorem, který byl 
navržen ještě pro individuální provoz, a proto měl volant 
pro ruční řízení. Tento vůz byl privilegiem jeho povolání, 
kterého Samson s pýchou využíval. Coby terénní životní 
poradce rád přebíral klienty, kteří bydleli trochu stranou 
od hlavních dopravních tepen. Byl totiž přesvědčen, že si 
zaslouží stejně profesionální a solidní poradenství jako 
občané v aglomeracích.

Samson sledoval světlemodrou pulzující šipku na-
vigačního systému. Na každém rohu viděl další plakáty 
a transparenty. Nejčastěji se na něj usmíval Ercan Nedo brák 
z Optimalizační strany v černobíle pruhovaném obleku. 
Kromě něj tam ale byly i další optimistické tváře, které 
představovaly svou politickou agendu. Vládní  koalice so-
cialistů a Strany zelených sázela na stabilitu a kontinuitu. 
Internacionalisté požadovali otevřené hranice, liberálové 
opětovné zavedení náboženské svobody, ateisté ozbrojené 
zásahy v zahraničních, radikálně náboženských regionech 
a Konzervativní rodiny novou sexuální morálku. Lhostejno 
však, jaká strana či jaký politik: znetvořeni coby upíři vypa-
dali nevěrohodně. V myšlenkách už si Samson formuloval 
změnovou poznámku pro komunální správu. Třeba by se 
volební plakáty mohly nechat hlídat bezpečnostními kame-
rami. Pak by byl těmto čmáranicím zajisté konec.

Odbočil do ulice, v níž bydlela jeho dnešní klientka, 
projel kolem jejího domu a zastavil o několik metrů dál na 



11 

druhé straně ulice. Nikdy neparkoval přímo před bytem 
klienta. To by se mu zdálo nezdvořilé. A takto měl klient 
příležitost vidět ho přicházet a setřít ještě trochu prachu 
nebo nechat zmizet poslední špinavý kousek prádla.

Samson pohlédl na hodinky. Měl ještě pár minut čas, 
takže se opřel, několika rychlými příkazy prstů zapnul 
poradenský software své čočky a otevřel složku Martiny 
Fischerové.

Nejdříve si znovu prohlédl fotografii. Martininy trudno-
myslné modré oči byly téměř úplně schované za odulými 
tvářemi. Ústa jakoby se vyvedla trochu moc malá. Rty byly 
stěží širší než nos a zastiňoval je temný knírek. Pramínky 
jejích vlasů měly podivně matný šedý odstín, ačkoli té 
mladé ženě bylo rovných dvacet let. Tričko, jehož vytahaný 
výstřih šlo na fotce rozeznat, bylo staré a mělo sepraně 
vybledlou růžovou barvu.

Samson zavřel oči a v duchu si ten obrázek promítl.
V myšlenkách si ještě jednou prošel shrnutí Martininy 

složky.

Sociální body: 565
Poslední dobrý skutek: úklid sněhu pro sousedy dne 

04. 02. 2052
Datum narození: 23. 01. 2032
Rodina: matka mrtvá, otec alkoholik
Zdraví: obezita, šedivění vlasů
Vzdělání: maturita (3,4)
Výdělečná činnost: 2 dny v týdnu pokladní v „Psacím 

stroji“, nostalgickém obchůdku pro notorické 



12 

pisálky na papír (psací potřeby, kutilské potřeby, 
hračky), hodnocení zákazníků 1,2 z 5

Samson si prohlédl záběry bezpečnostních kamer a zázna-
my čoček různých zákazníků. Martina si svůj čas v Psacím 
stroji očividně znuděně odseděla, zákazníky často ignoro-
vala nebo na ně byla nepříjemná. Odborně nikomu poradit 
neuměla, neboť jaký inkoust se hodí k jakému ručně vyrá-
běnému papíru, jaké nůžky jsou vhodné pro jakou věkovou 
skupinu či z jakých dárečků se prvňáčci obzvláště radují, 
se jí zdálo být očividně dosti jedno.

Spotřební chování: gurmán úrovně 2 – méně než 
100 různých produktů za měsíc, 

135 % průměrného množství 
Sociální zapojení: dárcovství pro děti v Africe a pro 

včely v nouzi 
Sociální prostředí: méně než 10 různých osob za rok
Koníčky: soukromé sítě, televize

Při sledování televize využívala Martina nejnovější splývací 
technologii, která jí umožňovala vklouznout do jakékoli 
libovolné role a prožít při tom maximální ztotožnění. Byla 
například Peggy z Ani večer bez Peggy nebo Andrea z Hvězdy 
v tobě. Někdy také bývala Johnem Starkem ve westernovém 
seriálu Gold River nebo jedním z hrdinů erotického seriálu 
Vesmírná loď Galileo II, ale podle zápisků v jejím deníku se 
na konci vysílání cítila zmatená a musela dlouhou chvíli 
zírat do zrcadla, aby se ujistila o své sexuální identitě.



13 

Sexuální aktivita: méně než 10 kontaktů za rok
Možná pracovní místa: 0

Samson otevřel oči a zhluboka se nadechl. Za čelem mu 
lehce tepala bolest. I hrdlo měl naráz suché a lepkavé. 
Několikrát si odkašlal a problém se zdál vyřešený. Sebral 
ze sedadla spolujezdce aktovku, otevřel dveře na straně 
řidiče a se supěním se z auta vysoukal. Široko daleko neby-
lo vidět žádné další individuální vozidlo. U krajnice čekalo 
na případného pasažéra jen pár komunálních aut. Ještě 
jednou se zhluboka nadechl. Chladný ranní vzduch mu 
udělal dobře. Modrá obloha však slibovala horký, pozd ně 
letní den, jako tomu bylo už v posledních týdnech. Nej-
raději by si byl trochu povolil kravatu, ale byl ve službě 
a nesměl se nechat unést.

Zůstal stát před rodinným domkem. Postavili ho 
v šedesátých letech dvacátého století a byl památkově 
chráněný: hnědé dveře, hnědá střecha, hnědá okna. Po-
zemek ohraničoval hnědý plot, mrňavá předzahrádka 
byla vykládaná okrovými kamennými dlaždicemi. Jen tu 
a tam si štěrbinami probojoval cestu kousek mechu, jinak 
bylo vše bez života. Nad vstupními dveřmi se v prvním 
patře nacházel další oddělený vchod, ke kterému se dalo 
dojít přes kovový balkon a venkovní schodiště u pravé 
stěny. 

Samson stiskl zvonek u zahradní branky. Po několika 
vteřinách se pootevřely domovní dveře. Ven vyšel muž 
na prahu šedesátky s řídkými šedými vlasy, které se mu 
potem lepily na spánky. Měl na sobě světlezelenou mikinu, 



14 

vytahané modré kalhoty a černé kožené boty. Podoba ne-
byla příliš zřejmá, ale Samson přesto věděl, koho před 
sebou má: Martinina otce. Po krátkém zaváhání ho muž 
mávnutím pozval dovnitř.

„Pojďte, pojďte.“
„Každý na svém místě,“ pozdravil Samson a prošel za-

hradní brankou. Přešel vydlážděnou zahrádku a potřásl 
nabízenou rukou. Navzdory svému věku měl muž nezvykle 
pevný stisk. Samsonovi zapraskaly kosti a lehce sebou trhl.

„Pozdrav pánbůh! Vy musíte být životní poradce mé 
dcery,“ zkonstatoval otec.

„Správně. Jmenuji se Samson Pátek.“
„Aha, Pátek. Na sobotu jste to asi nedotáhl.“
Samson naznačil jediné „cha“.
Otec se šklebil, jako by se mu ten vtip náramně vydařil.
„Smím vstoupit?“ zeptal se Samson nakonec.
„Martina bydlí nahoře pod střechou.“ Otec popošel 

o krok ven, zaklonil hlavu a ochraptěle zakřičel: „Martino! 
Martino! To je někdo pro tebe! Návštěva z úřadu!“ Pak se 
otočil k Samsonovi: „Jinak ji nikdo nenavštěvuje.“

Samson slyšel, jak se nad ním otevírají dveře. Pohlé-
dl vzhůru, skrze škvíry v podlaze balkonu však viděl jen 
obrysy.

„Tati, říkala jsem přece, že mě máš prozvonit, až ten 
poradce přijde!“ ozvalo se rozzlobeně shora.

Pak se na kovovém balkoně a nakonec i na schodech 
rozlehly těžké kroky.

Po několika vteřinách zabočila Martina za roh a chvá-
tala k Samsonovi. Měla na sobě černý kalhotový kostým 



15 

a bílou halenku. Stejné oblečení, jaké si oblékla i na ma-
turitní večírek, jak Samsona napadlo. Očividně však od té 
doby přibrala, neboť břicho jí ještě více přetékalo přes pá-
sek a stehna měla tak macatá, až se jí švy na kalhotách 
napínaly. Vlasy se jí při každém kroku pohupovaly a leskly 
se, jako by si je právě čerstvě umyla. I knírek zmizel.

Když Samsona spatřila, rozšířily se jí oči a usmála se. 
Povšiml si, že stejně jako její otec nemá v oku komunikační 
čočku.

„Pane Pátku. Dobře, že jste tady. Pojďte, odvedu vás 
nahoru!“ Uchopila ho za ruku, ale ne aby jí potřásla, nýbrž 
aby ho odtáhla za sebou. Samson ztratil rovnováhu, klo-
pýtl a upadl na pravé koleno. Zaklel. Martina překvapeně 
vykřikla a sklonila se, aby mu pomohla vstát. Samson při 
tom zaslechl zvuk, jako by se trhala látka. Martina se au-
tomaticky chytila za zadek.

„Joj, Martino,“ povzdechl si otec.
Samson kvapně vstal a smetl si špínu z kalhot. Tkanina 

byla odřená. Sevřel rty a sotva slyšitelně zabručel.
„Ou, je mi to tak líto, pane Pátku. Promiňte, to jsem 

nechtěla!“
„V pořádku. Bez problému,“ řekl Samson a mávl rukou. 

O čtyřicet procent přimhouřil oči a lehce ohrnul rty. To 
byl jeho úsměv číslo 15, který měl říkat: „Všechno bude 
dobré.“ Nahlas prohlásil: „Pojďme nahoru. Pak se můžete 
převléknout.“

Martinin obličej rudě žhnul. „Děkuji. Pojďte za mnou.“
Těžkopádně se kolébala napřed. Při každém kroku se jí 

v trhlině kalhot zablýskl klínek bílých kalhotek. Pokoušela 



16 

se kalhoty jednou rukou přidržovat, nedařilo se jí ale chytit 
látku. Samson na to nechtěl zírat a ještě jednou se ohlédl 
za Martininým otcem, ten už však zmizel.

Martina vedla Samsona za roh domu, kde na jediném 
kousku trávníku stála stará kovová konstrukce. Na hou-
pačce, která k ní byla upevněná, visel uschlý vánoční stro-
mek. Martina viděla Samsonův údiv a zamumlala krátké 
vysvětlení, cosi o pokusu o usmíření a rodinné sešlosti. Ale 
otec se prý pěkně brzy opil a příbuzní se rychle rozloučili. 
Jako obvykle. Na venkovních schodech z hliníku nechala 
jít Samsona nahoru prvního.

Dveře byly otevřené a Samson vstoupil. Martina mu 
ukázala k černé pohovce z umělé kůže, nikam jinam nebylo 
možné si v obývacím pokoji sednout. Jakoby si toho také 
teprve teď povšimla, zůstala v místnosti bezmocně stát.

Samson se posadil a okamžik vyčkával, jak tuto situaci 
zvládne. Ale vypadala jako zkamenělá.

Nakonec jí nabídl pomoc. „Chtěla jste se ještě převlék-
nout,“ řekl. „Krom toho bych snesl kávu.“

„Ano, správně,“ prohlásila s úlevou a prchla z obýváku. 
Samson té příležitosti využil, aby se po místnosti rozhlédl. 
Nepotřeboval žádné zvláštní nástroje, aby zachytil zatuchlý 
zápach z koberce, který vzniká, když se dlouho nevětrá. 
Rychle se ujistil, že je Martina z dohledu, pak mezi nohama 
nakoukl pod pohovku. Prach, zbytky jídla, nehty z prstů 
na nohou, kapesníky. Vstal a pohlédl do staré vyřezávané 
selské skříně ze zeleného masivu, která stála vedle vstup-
ních dveří: ručníky, nudle a sportovní obuv v původním 
obalu. Jinak nic. Pak otevřel zásuvku v komodě nalevo. V ní 



17 

se nacházelo několik časopisů, tužky, sluchátka a nějaké 
kabely. Ve druhé zásuvce ležel čerstvě nakousnutý chléb 
se sýrem. Samson zavrtěl hlavou. Když zaslechl, jak Mar-
tina rachotí nádobím v kuchyni, nehlučně zásuvku zavřel 
a odplížil se zpět na pohovku.

Krátce nato se Martina vrátila, teď v širokých šedých 
běžeckých kalhotách. K tomu na sobě pořád ještě měla 
tu bílou halenku a sako od kostýmu. Nesla tác se dvěma 
šálky kávy, sójovým mlékem a cukrem a postavila ho 
před Samsona na malý zaprášený stolek z černého plexi
skla. 

Posunul se trochu stranou, aby se mohla posadit ve-
dle něj. Martina se usadila a pohovka pod jejím pozadím 
slyšitelně zavrzala.

„Mockrát děkuji za kávu,“ pronesl Samson. Vzal jeden 
šálek a usrkl olejnatě černé bryndy. „Tak začneme. Jsem 
Samson Pátek a jsem tu, protože ze zákona máte nárok 
na životní poradenství.“

„Ano, já vím, už to mě totálně překvapilo,“ řekla Martina 
a předklonila se, aby si do šálku zamíchala mléko a cukr. 
Velká měkká prsa se jí při tom zavlnila až k okraji výstřihu. 
Se šálkem v ruce pomalu klesla zpátky na pohovku, takže 
Samsonovi zbylo dost času, aby se jí z výstřihu podíval zpět 
do očí. Usmála se, jako by si ničeho nevšimla, a neobratně, 
s jednou nohou pokrčenou, sklouzla na stranu, takže se 
mohla k Samsonovi otočit.

„Teda, že něco takového dostanu zdarma. Snad z toho 
vzejde něco dobrého,“ pronesla Martina a s hlasitým srk-
nutím upila lok. „Vlastně už nemám chuť tady posedávat 



18 

a práce v Psacím stroji mě taky nebaví. A četla jsem, že vy 
pro mě najdete přesně to pravé… co teda pro mě máte?“ 
S očekáváním se na něj podívala.

„Životní poradenství je služba, která náleží každému 
občanovi. A to – přinejmenším poprvé – zdarma. Však jsem 
vám už před několika týdny zaslal naše smluvní podmínky. 
Pokud mé poradenství odmítnete, musíte alespoň potvrdit, 
že jsem tu byl a vysvětlil vám vaše práva. Pokud poraden-
ství přijmete, tak si mě závazně najímáte coby životního 
poradce a zavazujete se, že na konci přijmete výsledek 
poradenství – ať už by to mělo dopadnout jakkoli!“

Martina pomalu přikyvovala.
Samson pokračoval: „Stát se o své občany zajímá. Stará 

se o jejich blaho a analyzuje všechna fakta, aby každé-
mu přidělil to nejlepší místo ve společnosti. Tento proces 
je velice nákladný. Proto můžete o životní poradenství 
opětovně zažádat nejdříve po deseti letech. Můžete tuto 
službu výslovně odmítnout, ale jistě víte, že trh práce je 
z devadesáti procent obsluhován životním poradenstvím. 
Na konci svého poradenství vám určím optimální místo. 
Místo, které uspokojí potřeby naší společnosti a také sa-
mozřejmě potřeby vaše.“

„Může se stát, že se pak kvůli takovému pracovnímu 
místu budu muset přestěhovat?“

„Ano, to může.“
„Žůžo! Kde to musím podepsat?“
„Moment, ne tak rychle. Pročetla jste si přece ty smluvní 

podmínky, ne?“
„Jojo, to je v pořádku. Hlavně že se odsud dostanu.“



19 

„To vám ale nemůžu slíbit. Nakonec by také mohlo vyjít, 
že se nadále budete muset věnovat své práci v tom krámu 
pro staromil… v Psacím stroji. Navždy.“

„Ale ne, to si nedokážu představit!“ Martina se zeširoka 
usmála. „Já už jim včera řekla, že mě nikdy víc neuvidí. 
Takže přeskočme všechny ty byrokratické žvásty a nechte 
mě to podepsat.“

„Měl bych pro vás ještě několik základních politických 
informací…,“ začal Samson.

„Ne, to už znám a je mi to všechno ukradené. Hlavně, že 
začneme s tím poradenstvím. Každý na svém místě, ne?“

„Ano, to je pravda. Jak myslíte.“
Samson otevřel aktovku, vytáhl svou digitální čtečku 

a položil ji na stolek před Martinu. Když čtečku aktivoval, 
rozzářila se poslední stránka smlouvy o poradenství, kam 
měla Martina připojit svůj podpis. Odložila šálek, ještě 
jednou stránku rychle prolétla a ukazovákem pak napsa-
la svůj podpis na obrazovku. Samson si čtečku zase vzal 
a doplnil svůj vlastní podpis vedle. Několika dalšími klik-
nutími poslal kopii smlouvy správě Agentury pro životní 
poradenství a na Martininu emailovou adresu. Tím byla 
smlouva o poradenství uzavřena.

Potom se zase věnoval Martině, která se teď posadila 
zpříma vedle něj. Vzrušeně si třela ruce o stehna, jako by 
byly vlhké.

„Jaké povolání bys tedy ráda?“ zeptal se Samson.
„Nemám zdání. Já myslela, že mi něco navrhnete!“ Mar-

tina se pokřiveně usmála. Přechodu z vykání na tykání si 
patrně nepovšimla.



20 

„Jaké máš koníčky? Co tě zajímá?“
„Ach, nemám zdání. Nic zvláštního. Dívání na televizi, 

surfování po internetu, čtení…“
„Už dva roky jsi nepřečetla knihu,“ opáčil okamžitě 

Samson.
„Odkud to víte?“
„Jak už jsem říkal, stát se o své občany zajímá. Abych ti 

přidělil nejlepší místo, musím o tobě coby životní poradce 
vědět všechno.“

„Pak asi taky víte, jaká kniha to naposledy byla?“ ze-
ptala se Martina vyzývavě.

Samson přimhouřil oči, takže se opět objevila rozšířená 
realita jeho čočky. Martininu složku měl pořád ještě otevře-
nou. Po pár vteřinách našel odpovídající místo a konečně 
řekl: „Bylo to kvůli maturitě. Smrt v Benátkách.“

Martina na něj šokovaně zírala, ústa otevřená v malém O.
„Když říkám, že o tobě vím všechno, můžeš to klidně 

brát doslova. Toto setkání slouží k poslednímu objasnění. 
Ty, jako klient, máš mít možnost výsledek poradenství sama 
ovlivnit. Nic nemůže nahradit osobní pohovor. Takže: kdyby 
sis mohla najít pozici, jedno jakou, co bys chtěla dělat?“

„No jo, být tak filmovou hvězdou nebo zpěvačkou nebo 
podobně. To by bylo skvělé.“

„A teď něco realistického,“ řekl Samson.
„Jak to, že to není realistické?“
„Nenavštěvovala jsi žádnou hereckou školu ani jsi ne-

brala hodiny zpěvu. Nikdy jsi nehrála v divadle, neucházela 
ses o roli ani jinak jsi pro takovou kariéru nic neudělala. 
Já to vím.“



21 

„Možná mě ještě neobjevili…“
Samson si odkašlal. „Něco jiného.“
„Manažerka ve velké firmě. To bych určitě uměla dobře.“
„Něco jiného.“
„Pak třeba učitelka.“
„K tomu potřebuješ patřičné vzdělání. Proč ses o něj 

poslední dva roky nesnažila?“
„No dobrá. Tak holt pilotka. Už jsem hrála na několika 

leteckých simulátorech a nemám strach z výšek.“
„Martino, neměli bychom plýtvat časem na takové 

nesmysly. Tohle je seriózní poradenství. Věř mi, znám 
všechny výkony, které u tebe byly nějakým způsobem 
zdokumentovány. A upřímně řečeno – neexistuje nic, čím 
se v nějaké zvláštní míře vyznačuješ. Všechno to, co jsi 
doposud navrhovala, pro tebe nepřichází v úvahu. Pokud 
ale existuje něco, co tě doopravdy zajímá, něco, co opravdu 
dobře umíš a dosud jsi to prostě jen tajila, teď je ten správ-
ný čas vyjít s tím ven. Je to tvoje poslední šance někam to 
v budoucnosti dotáhnout. Jde tu přece o tvůj život!“

Martina sklopila hlavu a zírala na své tlusté krátké prsty. 
Spadla na ně kapka a rozprskla se. Potichu se rozvzlykala.

Samson si povzdechl. Potom jí opatrně položil paži ko-
lem ramen. Okamžitě se k němu obrátila a s pláčem ho 
obejmula kolem krku. Samson strnul. Voněla sprejem na 
vlasy a parfémem s aromatem žvýkačky. Zlehka ji poplácal 
po rameni.

„Já nevím, co mám dělat,“ naříkala tlumeným hlasem. 
„Já se prostě pořád nudím. Tolik jsem doufala, že mi můžete 
pomoct… že mi nabídnete něco skvělého…“



22 

„Podle toho, co je ve spisech, ti bohužel nic skvělého 
nabídnout nemůžu, protože není žádné pracovní místo, na 
které by ses hodila,“ řekl Samson a jemně, ale rozhodně ji 
od sebe odstrčil. „Ty mi pověz, co tě zajímá, a možná přece 
jen něco najdeme. Musíš se prostě lépe prodat.“

„Musím se prodat?“ řekla Martina a mnula si oči. Tváře 
měla rudé a ještě napuchlejší než předtím. Otřela si nos 
hřbetem ruky a popotáhla. Po krátkém zaváhání se na 
Samsona znovu podívala. „Jste velice milý, pane Pátku. Máte 
hezké oči a to s vaším oblekem je mi opravdu velice líto.“

„To je v pořádku.“ Samson odmítavě mávl rukou. „Důleži-
té je, abychom pro tebe našli nějaké řešení. Pomoz mi s tím.“

„Povězte mi přece jednoduše, co mám dělat. A třeba 
objevíte, na co mám talent.“ Jak to říkala, položila Samsonovi 
ruku na stehno.

Pohlédl na její ruku, a tak docela nevěděl, co si s ní má 
počít. Po několika vteřinách mu její prsty po noze pomalu 
putovaly vzhůru k rozkroku. 

„Moment.“ Samson vzal Martininu ruku a důrazně ji 
položil na pohovku vedle své nohy. „Abychom se nechápali 
špatně. Jsem tu jako tvůj životní poradce. Měli bychom se 
soustředit na nalezení tvojí práce.“

„Ale mohl byste mi přece prostě přidělit práci, která by 
mě dostala tady z toho zapadákova. Všechno by bylo lepší 
než Psací stroj,“ řekla Martina a opět mu položila ruku na 
stehno, tentokrát ještě blíž k rozkroku. Samson cítil, jak 
teplo její těžké dlaně proniká skrze látku kalhot.

Nevěřícně na ni zíral. Jistě, nebylo to poprvé, co se 
 klientka pokoušela výsledek poradenství ovlivnit nekalými 



23 

prostředky, ale podle všeho, co o Martině Fischerové věděl, 
by od ní něco takového neočekával. Ta si jeho zdráhání 
nejspíš vyložila jako mlčenlivý souhlas, protože posunula 
ruku blíž k Samsonovu zipu a trochu se předklonila.

„Martino!“ vykřikl Samson ostře, vyskočil z pohovky 
a uhladil si oblek. Seděla tam jako zkamenělá. Samson si 
odkašlal, urovnal si kravatu a klidně pronesl: „Jsi přitažlivá 
mladá žena, ale tohle je seriózní poradenství, a ne dvojsrdí.“

Martina si přitiskla ruku k ústům. Tváře jí hořely jako 
po ošklivém spálení od sluníčka.

„Ou, pane Pátku, je mi to tak líto! Chtěla jsem…,“ vyra-
zila ze sebe plačtivě. Samson však konejšivě zvedl ruku.

„Bez obav, nedorozumění se stávají. Prostě budeme 
pokračovat. Ano?“ Pozvedl obočí a stáhl rty do úzké čárky. 
Toto byl jeho úsměv číslo 13, který měl působit sebejistě 
a chladnokrevně. 

Martina na něj nedůvěřivě pohlédla.
„Věř mi, stává se to docela často,“ pronesl Samson a po-

sadil se zpět, tentokrát si však od ní držel větší odstup. 
„Já teď všechny tvé informace analyzuji poradenským soft-
warem a pak ti sdělím výsledek. Nebo je tu ještě něco, co 
mi chceš říct?“

„Ne,“ špitla a hleděla k zemi.
„Pár minut to potrvá.“
„Žůžo,“ pronesla Martina chraptivě.
Samson spustil analytický software své čočky, zadal 

poslední informace z poradenského pohovoru a ještě vy-
řídil nezbytné formality. Oficiální výsledek poradenství 
odpovídal Samsonovu předběžnému doporučení.



24 

Samson si odkašlal a přátelsky se na Martinu podíval.
„Tak, Martino. Jsem tvůj životní poradce. A v této funkci 

ti mohu jen poblahopřát: smíš do kontemplace.“
Martině zamrzl zahanbený úsměv. Oči se jí zúžily do 

škvírek. „O této práci jsem ještě nikdy neslyšela.“
„Není to žádná práce. Naopak. Jak jsem se zmínil už 

předtím, nemám pro tebe žádné pracovní místo.“
„Jakže, vy pro mě nic nemáte?“ Hlas jí rychle přeskakoval.
Samson na chvilku zavřel oči. Jednou se důkladně na-

dechl a hlubokým klidným hlasem, jaký si policisté a lékaři 
šetří pro zprávy o nevyhnutelném, vysvětloval: „Je to tak, 
Martino. Analyzoval jsem všechno, ale bohužel není žádná 
práce, pro kterou by ses hodila. Však jsem ti předtím říkal, 
že záleží na pohovoru. Ale bohužel jsi mi s tím nedokázala 
pomoct. O státem placené vzdělání neprojevuješ požadova-
ný zájem a potřebnou iniciativu. To znamená, že neexistuje 
nic, k čemu bys byla dostatečně kvalifikovaná nebo se o to 
zajímala. To ostatně zahrnuje i Psací stroj. Bohužel tam už 
teď také pracovat nemůžeš.“

„Jak můžete něco takového říct? Já tam přece pracuji 
už přes dva roky!“

„Teď už ne. Ode dneška jsi oficiálně v kontemplaci.“
„A co to teda znamená?“
„Odejdeš z pracovního trhu a máš volnost věnovat se 

svým koníčkům a zábavám nebo se prostě poflakovat. 
Můžeš si dělat, co chceš, hlavně se nepokoušej vykonávat 
práci za mzdu.“

„Můžu se přece prostě někde zeptat!“



25 

„Ne, to teď už nejde. Když jsi souhlasila s životním pora-
denstvím, tak ses také zavázala žít s jeho důsledky. Stát tě 
nepotřebuje. Ekonomika tě nepotřebuje. Ale žádný strach: 
nenecháme tě na holičkách! Stejně jako předtím budeš 
každý měsíc dostávat svůj nepodmíněný základní příjem. 
Aktuální soupis povolených činností najdeš na asistenčních 
stránkách Agentury pro životní poradenství.“

„Ale říkal jste přece, že si mohu zažádat ještě jednou. 
Pak dostanu nové poradenství a přece jen novou práci?“ 
zeptala se s nadějí.

„Za současných předpokladů nejdříve za deset let. V té 
době však máš možnost si na vlastní zodpovědnost zvyšo-
vat kvalifikaci. Pokud se prokážeš nějakou pozoruhodnou 
novou kvalifikací nebo závěrečnou zkouškou, můžeš opět 
zažádat o životní poradenství!“

„Vy hajzle!“ zařvala Martina náhle, vyskočila a zaťala 
ruce v pěst. Samson si opět uvědomil masu jejího těla a rov-
něž povstal. „Proč jste mě předem nějak nevaroval?“ Hlas 
jí přeskakoval a slzy vzteku jí stékaly po zrudlých tvářích.

Samson potlačil impulz popojít k ní a utěšovat ji.
„Budu si na vás stěžovat Agentuře. Já… řeknu jim, že 

jste mne obelhal. Že jste ve mně vzbuzoval falešné naděje. 
Jinak bych tu hovadinu přece nikdy nepodepsala!“

„Takový nesmysl. Celý tento rozhovor byl přece nahrá-
ván na čočku.“

„Ven!“ zakřičela Martina. „Zmizte!“



27 

2 .  k a p i t o l a

Samson se dovlekl k autu. Zprudka otevřel dveře, hodil 
aktovku na sedadlo spolujezdce a nastoupil. Nastartoval 
vůz a s vyjícím motorem se rozjel. V čočce se mu rozsvítila 
krátká zpráva. Zaparkoval předtím na zákazu stání. Samson 
hlášení ignoroval a nadále zrychloval, příliš prudce zatočil 
do zatáčky, hnal se dál a konečně po několika stech metrech 
prudce zastavil na parkovišti.

Pustil volant a zabořil obličej do dlaní. Ztěžka dýchal. 
Srdce mu v hrudi silně bušilo. Do hrdla mu vystoupala 
žhavá nevolnost, zdálo se, že mu hruď drtí obrovská tíže. 
Za očními víčky mu tancovala pestrá světla. Samson dýchal. 
Jen dýchej, myslel si. Nádech a výdech. Nádech, výdech. 
Nevolnost a svíravý pocit pozvolna ustoupily. Sundal ruce 
z tváří, byly ledově studené a lepkavé. Před Samsonovými 
zraky se objevila nová zpráva.

Byl u vás zjištěn abnormální výkyv krevního oběhu. 
Co možná nejdříve se vydejte ke svému lékaři na 
prohlídku.



28 

Samson dvakrát mrkl a jednou protočil oči proti směru 
hodinových ručiček, aby čočku přepnul do pohotovostního 
režimu. Okem mu projela pronikavá bolest. Rychle si olízl 
prsty a čočku vyškubl. Pak ještě několik vteřin počkal, než 
pálení pomalu přešlo.

„Musím k doktorovi,“ povzdechl si, vyjmul si z levého 
ucha sluchátko a spolu s čočkou ho uložil do příslušného 
pouzdra.

Samson chtěl opět vyjet, napadlo ho však, že vůbec 
nezná zpáteční cestu. Vždycky se totiž spoléhal na soft-
ware své čočky.

Se skřípajícími zuby aktivoval navigační systém vozu. 
I to se dalo normálně zařídit mnohem pohodlněji pomocí 
čočky. Ale protože ho bolelo oko, nemohl si ji prozatím 
nasadit. Snad brzy vyvinou čočky, které bude snášet lépe. 
Tato moderní technologie byla požehnáním, jež značně 
zjednodušovala Samsonovu práci – a práci všech obča-
nů Spolkové republiky Evropa. Člověk už nepotřeboval 
žádné přístroje, které by s sebou musel nosit, žádné 
kabely a žádné starosti s životností baterie. Čočky se 
dobíjely tělesným teplem a solí z očních slz. Byly pořád 
online a fungovaly coby mobilní vizualizace softwaru, 
který kompletně běžel na online serverech. Současně 
bylo všechno, co uživatelé čoček viděli a slyšeli, ukládáno 
ve výpočetních střediscích Agentury pro životní poraden-
ství. Uživatel tak měl v reálném čase neomezený přístup 
ke všem obsahům, programům a výpočetním výkonům, 
které byly na serverech k dispozici. A Agentura pro životní 
poradenství měla v reálném čase úplný přehled o tom, co 



29 

obyvatelstvo dělá. Téměř všechny oblasti každodenního 
života teď byly uspořádány tak, aby je vyřizoval uživatel 
čoček; bylo nanejvýš obtížné fungovat během dne, aniž 
byste používali čočku.

Když navigační systém auta konečně našel správnou 
trasu, nastartoval Samson motor a pustil rádio. Jeho oblí-
bená stanice hrála klasické evropské kapely, všechny pouze 
s pánským osazenstvem: Take That a Rammstein. Hudba 
Samsona trochu povzbudila, nehledě na to se však cítil jako 
po proflámované noci. Něco s ním nebylo v pořádku. Už 
celé dny se cítil nemocný, aniž by dokázal přesně říct, co 
se děje. Střídavě mrzl a potil se, celé minuty míval bolesti 
krku či hlavy. Teď ještě tyhle výkyvy krevního oběhu. Taky 
schůzka s Martinou Fischerovou ho v žaludku tížila jako 
kámen. Zřídka ho po ukončeném poradenství takhle hnali 
z domu. Jistě, Martina byla zmatená a pravděpodobně se 
styděla za ten nepodařený pokus o sblížení. Ale vyhrožovat 
mu? To bylo skutečně mimořádné.

Samson se pokoušel uklidnit. Měl za sebou už mnoho 
poradenství a klienti si na svůj výsledek nakonec vždycky 
zvykli. Popravdě měl dokonce postoupit výše v agenturní 
hierarchii. Po Martině Fischerové potřeboval už jen pět 
ukončených poradenství, aby ho povýšili z konzultanta 
na vrchního konzultanta. Obvykle si Samson cenil skrom-
nosti, vskrytu se však na nový titul těšil.

Otáčel knoflíkem rádia. Byl to nový model, který imito-
val kouzlo starého analogového rádia. Samson si mohl točit, 
jak jen chtěl, jakmile skončil, rozezněla se další stanice. 
Existovalo ale už jen několik málo těch, které vysílaly na 



30 

ultrakrátkých vlnách. Většina stanic se už dala chytit jen on-
line. Krátce před nájezdem na dálnici zastavil na červenou.

Znáte už Basilea? Váš soukromý domácí robot 
za vás může převzít všechny úkoly denního života. 
Informujte se o příslušných nabídkách financování 
nebo zda máte na robota nárok ze zákona.

Široko daleko nebylo vidět žádné jiné individuální vo-
zidlo. Na sloupu pouličního osvětlení se usadilo několik 
ptáků a pozorovali toho podivného dravce, který se krčil 
na horkém asfaltu.

Váš soukromý domácí robot – kamarád do života!

Stále ještě žádný individuální vůz. V ulicích viděl Samson 
jezdit jen komunální auta a autobusy. V jeho pruhu se po-
hybovalo ještě několik lidí na kolech či segwayích. Segwaye 
odsvištěly, Samson bubnoval do volantu. Všechna vozidla 
byla vlastně vybavena GPS přijímači. Dal se tak sledovat tok 
dopravy a patřičně upravovat spínání semaforů. Ale tento 
semafor zjevně trval na svém vlastním rytmu. Je špatně 
naprogramovaný, pomyslel si Samson. Dopravní technik 
by se jistě také dal dost dobře nahradit robotem. V du-
chu sepsal první řádky změnové poznámky pro Dopravní 
 ústředí. 

Vedle semaforu byla autobusová zastávka, na níž čekala 
hrstka lidí. Většina byla letně oblečená, několik jich pod 
paží svíralo osušku. Jedna malá šlachovitá žena v džínách 



31 

a mikině s kapucí stála trochu stranou od zbytku čekajících. 
Vypadala, že není ve své kůži, skoro jako by byla opilá. 
Na rtech jí zářil blažený úsměv a vzhlížela k nebi. Samson 
se sklonil pod čelním sklem, aby viděl, co žena sleduje. Ne-
bylo tam nic. Když se opět obrátil k ní, dívala se mu přímo 
do očí. Zlehka pootevřela rty, jako by chtěla něco říct, pak 
odvrátila pohled a stoupla si ke zbytku skupiny. Samson 
rozvažoval, zda ji snad nezná z nějakého poradenství. Vtom 
mu myšlenky přerušil hlas nové reklamy:

Jste mladí, ukončili jste studium a troufáte si vkročit 
do pracovního života? Pak se obraťte na životní 
poradenství. Každého dovedeme na jeho místo!

Samson souhlasně zabručel. Na semaforu byla pořád ještě 
červená. Co se to jen děje? Dokonce i ptáci vypadali, že 
mají té dlouhé chvíle dost. Jako na rozkaz se zvedli a naráz 
odletěli. Samson se cítil sám.

Uvědomte si, že šance na zaměstnání bez 
předchozího životního poradenství jsou velice 
nepatrné. Zavolejte nám nebo nám pošlete e-mail. 
Je to vaše právo! Je to váš život! Je to vaše životní 
poradenství!

Samson si olízl rty. Vždycky ho naplnilo pýchou, když se 
hovořilo o přednostech životního poradenství – i když to 
bylo jen v rádiu. Ale poradenství Martiny Fischerové v něm 
zanechalo slabou pachuť.



32 

Tak jako se do hodinového strojku dokonale zasadí 
poslední šroubek, tak jako klíč vklouzne do správného 
zámku, tak jako se kousek skládačky hodí jen na jediné 
místo, tak by měli lidé po životním poradenství najít své 
místo ve společnosti. A dokázat to, prokázat klientům 
a společnosti tuto službu, to Samson podle svého mínění 
uměl. Až na chvíle, kdy se klient zpěčoval, jako to dělala 
Martina Fischerová. Samson měl pocit, jako by mu v krku 
uvízla rybí kost.

Máte strach z budoucnosti? Osamělost, bolesti, 
demence! To všechno se může dostavit. Rozhodněte 
se teď pro zaručenou alternativu: 85 dobrých 
let! Žádná nemoc, kterou nezvládneme, žádná 
terapie, kterou za vás nezaplatíme. Převezměte 
teď odpovědnost. 85 dobrých let! Vyžádejte si náš 
informační katalog!

Na semaforu konečně naskočila zelená a Samson mohl 
jet dál.

Máte hlad? Tak si teď vychutnejte nejmasitější Masno, 
které jste kdy okusili. 0 % masa, 100 % chuti! Masno! 
Vaše syntimaso z regionu!

Samsonovi se sbíhaly sliny. Pak se najednou musel zasmát. 
Vůbec není nemocný. Prostě má jen hlad.



33 

3 .  k a p i t o l a

Agentura pro životní poradenství se nacházela v cent-
ru Mnichova, v paláci Leuchtenberg na náměstí Odeons
platz 4. Z původní budovy zůstala ovšem zachována jen 
zrekonstruovaná fasáda. Za ní se do výšin tyčil skleněný 
palác, který měl občanům ozřejmit efektivnost a transpa-
rentnost Agentury pro životní poradenství. Samson jako 
vždy zaparkoval na věčně prázdných parkovacích místech 
pár metrů od vchodu. Když se od auta vzdaloval, slyšel, jak 
cvaká automatický zámek. O několik málo vteřin později 
byly veškeré průduchy a okna sotva viditelné.

Velkými skleněnými lítačkami vstoupil do foyer. Roz-
prostíralo se jako nějaké atrium do výše pěti pater a on 
tak jako obvykle pohlédl vzhůru. Strop byl ze skla, a tak 
se člověk cítil téměř jako pod širým nebem. Samson se 
obrátil k informační přepážce.

„Každý na svém místě!“ pozdravila ho recepční. „Pane 
Pátku, co pro vás můžu udělat?“

„Každý na svém místě! Mám potíže se svou čočkou. 
Můžete mi prosím obstarat alternativní pracoviště?“

„Samozřejmě. Jděte klidně nahoru do třetího patra. 
Pošlu za vámi Gordona Maiwalda. Ten vám pomůže.“

„Mockrát děkuji. A výtah?“



34 

„O ten se postarám také.“
Samson přikývl a odešel k výtahům. Podlaha recepce 

byla vydlážděna černými a bílými mramorovými obkla-
dačkami, intuitivně našlapoval vždy jen na ty bílé. Výtah 
se přímo před ním otevřel a on nastoupil. Když se dveře 
zavřely, zjistil, že tyto výtahy působí jako ocelové rakve, 
když nemáte v oku čočku, která v rozšířené realitě ukazuje 
virtuální tlačítka. Bez čočky se musel spolehnout, že ho 
recepční pošle do správného patra.

Zazněl tichý gong a Samson si oddechl, když se dveře 
otevřely ve třetím patře. Vystoupil na ochoz, který se oteví-
ral do haly atria a byl ohraničen jen skleněnou balustrádou. 
Samson shlédl dolů. Shora vypadalo foyer jako šachovnice, 
které vládne jen jedna jediná dáma. Samson měl rád tento 
pohled do hloubky. Bylo to skoro jako létat.

Konečně se obrátil doprava k otevřeným kancelářím 
pro terénní životní poradce. Tucty ostatních poradců seděly 
v pohodlných křeslech a četly si na čtečkách, tiše si pro 
sebe mumlaly nebo se soustředěně dívaly na ruce, jimiž 
prováděly složité pohyby. Ve skutečnosti všichni pracovali 
s pomocí svých čoček. Prováděli rešerše pro poradenské 
pohovory, zhotovovali složky nebo vypracovávali závěrečné 
zprávy. Samson několika z nich přátelsky pokývl, ale větši-
na ho vůbec nevnímala. Byli příliš ponořeni do své práce. 
Našel si pracoviště se stolem – byla tu už jen tři –, posadil 
se a postavil si vedle sebe aktovku. Z ní vytáhl poznámkový 
blok a položil ho před sebe na psací stůl. Pak vyňal stříbrné 
pouzdro a opatrně ho oběma rukama umístil na záhlaví 
sešitu. V pouzdře se nacházelo plnicí pero. Poznámkový  


